PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 ноября 2020 года                      с. Чугуевка                                                                  181
Об утверждении Положения об отделе по исполнению административного законодательства администрации Чугуевского муниципального округа
В соответствии с Законом Приморского края от 16 сентября 2019 года № 570-КЗ «О Чугуевском муниципальном округе», Законом Приморского края от 28 июля 2009 года № 486-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по созданию административных комиссий», на основании  решения Думы Чугуевского муниципального округа от 18 сентября 2020 года № 88 «О структуре администрации Чугуевского муниципального округа», руководствуясь статьей 30 Устава Чугуевского муниципального округа, администрация Чугуевского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по исполнению административного законодательства администрации Чугуевского муниципального округа.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Чугуевского муниципального округа Щенёва И.В.
Глава Чугуевского
муниципального округа,

глава администрации
                                                                           Р.Ю. Деменев
Приложение

к постановлению администрации
 Чугуевского муниципального округа
от «___» ноября 2020 г.    № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ ПО ИСПОЛНЕНИЮ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1. Общие положения

1.1. Отдел по исполнению административного законодательства администрации Чугуевского муниципального округа (далее – отдел) создан на основании решения Думы Чугуевского муниципального округа от 18 сентября 2020 года № 88 «О структуре администрации Чугуевского муниципального округа», в соответствии с Законом Приморского края от 28 июля 2009 года № 486-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по созданию административных комиссий», является самостоятельным функциональным органом администрации Чугуевского муниципального округа, не наделен правами юридического лица и непосредственно подконтролен заместителю главы администрации Чугуевского муниципального округа по вопросам жизнеобеспечения.
1.2. Отдел создается в целях обеспечения работы административной комиссии администрации Чугуевского муниципального округа (далее – Комиссия).
1.3. Работу отдела возглавляет начальник, который назначается на должность главой администрации Чугуевского муниципального округа на основании заключенного с ним трудового договора по итогам конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы. Начальник отдела является председателем административной комиссии. Освобождается от занимаемой должности на основании распоряжения администрации Чугуевского муниципального округа.
1.4. Отдел в своей деятельности, в рамках своих полномочий, руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами Приморского края, муниципальными правовыми актами Чугуевского муниципального округа, а также настоящим Положением.
1.5. Финансовое и материально-техническое обеспечение отдела осуществляется за счет субвенций, переданных из бюджета Приморского края в бюджет Чугуевского муниципального округа на осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административной комиссии.
1.6. Отдел имеет свою печать, бланк со своим наименованием, а также иные печати и штампы, необходимые для осуществления задач и функций, возложенных на отдел.
1.7. Местонахождение отдела: 692623, Приморский край, с. Чугуевка                          ул. 50 лет Октября, д.208.
2. Основные задачи отдела
Основными задачами являются:

2.1
Реализация переданного органам местного самоуправления Чугуевского муниципального округа отдельного государственного полномочия по организации деятельности административной комиссии.

2.2
Выявление правонарушений и составление протоколов об административных правонарушениях в соответствии с Кодексом об административных правонарушениях в Российской Федерации и Законом Приморского края от 05.03.2007 № 44-КЗ «Об административных правонарушениях в Приморском крае».

2.3
Всестороннее, полное и своевременное выяснение обстоятельств каждого административного правонарушения и рассмотрения дел об административных правонарушениях, разрешение их в соответствии с действующим законодательством, обеспечение исполнения вынесенных постановлений, а также выявления причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений, предупреждение административных правонарушений.

2.4
Правовое просвещение населения Чугуевского муниципального округа в области исполнения административного законодательства и правил благоустройства и санитарного содержания территорий Чугуевского муниципального округа.

3. Функции отдела
В соответствии с возложенными задачами отдел осуществляет следующие функции:

3.1 Обработка информации об административных правонарушениях и лицах, привлекаемых (привлеченных) к административной ответственности.

3.2 Хранение документов отдела и административной комиссии согласно номенклатуре дел.

3.3 Обобщение и систематизация информации об административных правонарушениях и лицах, привлеченных к административной ответственности, в форме статистического отчета, содержащего информацию о результатах работы административной комиссии и направление его ежемесячно в департамент по координации правоохранительной деятельности, исполнения административного законодательства и обеспечения деятельности мировых судей Приморского края.

3.4 Проведение методических и консультативных совещаний с органами и должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях.

3.5 Координация работы должностных лиц Чугуевского, Кокшаровского, Шумненского территориальных отделов администрации Чугуевского муниципального округа, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, по составлению протоколов.

3.6 Организация в пределах своей компетенции проверок за исполнением административного законодательства в части выявления правонарушений правил благоустройства и санитарного содержания на территории Чугуевского муниципального округа юридическими и физическими лицами.

3.7 Регистрация и контроль дел об административных правонарушениях, поступающих на рассмотрение в административную комиссию от должностных лиц.

3.8 Тщательное, всестороннее и квалифицированное изучение поступающих на рассмотрение административной комиссии дел об административных правонарушениях с целью:

1) проверки правильности составления протоколов об административных правонарушениях, правильности оформления иных материалов дел и полноты представленных материалов;

2) проверки полномочий должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении;

3) установления обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении;

4) установления обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность;

5) установления необходимости истребования дополнительных материалов по делу или назначения экспертизы.

3.9 Представление членам административной комиссии информации по результатам проверки, поступивших на рассмотрение административной комиссии дел об административных правонарушениях.

3.10 Принятие постановлений, определений по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях.

3.11 Сбор и представление членам административной комиссии информации об участниках производства по делам об административных правонарушениях, необходимой в соответствии с административным законодательством для осуществления задач производства по делам об административных правонарушениях.

3.12 Контроль за соблюдением процессуальных сроков на стадии подготовки и рассмотрения дел об административных правонарушениях.

3.13 Своевременное обращение к исполнению вступивших в силу постановлений по делам об административных правонарушениях и контроль за своевременным и надлежащим исполнением вступивших в силу постановлений по делам об административных правонарушениях.

3.14 Подготовка и направление соответствующих материалов в службу судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

3.15 Предоставление членам административной комиссии информации о неуплате административного штрафа в установленный законом срок для принятия решения о привлечении лица, не уплатившего административный штраф в установленный законом срок, к административной ответственности, предусмотренной ст.20.25 КоАП РФ.

3.16 Направление запросов и поручений по делам об административных правонарушениях в порядке ст.26.9 КоАП РФ.

3.17 Выявление причин и условий совершения административных правонарушений. Вынесение постановлений об устранении причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений, принятие мер к доставке представлений адресату и контроль за их своевременным исполнением.

3.18 Подготовка информации, представление сведений, ведение переписки с органами государственной власти, органами местного самоуправления по вопросам деятельности административной комиссии.

3.19 Подготовка предложений главе администрации Чугуевского муниципального округа по вопросам исполнения административного законодательства.

3.20 Участие в разработке муниципальных программ, планов, мероприятий в части обеспечения исполнения административного законодательства.

3.21 Представление в пределах своей компетенции интересов административной комиссии в судах, органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях.

3.22 Обеспечение соответствующего режима хранения и защиты информации, составляющей государственную, служебную, коммерческую и иную тайну, полученной в процессе деятельности отдела.

3.23 Принятие мер по материально-техническому обеспечению работы административной комиссии.

4. Права отдела
В соответствии с возложенными на него задачами отдел вправе:
4.1. запрашивать и безвозмездно получать от государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, независимо от организационно-правовых форм необходимые для работы сведения;
4.2. привлекать для участия в работе представителей государственных органов, органов местного самоуправления, организаций независимо от организационно-правовых форм и других заинтересованных лиц;
4.3. пользоваться в установленном порядке информационно-справочными системами и ресурсами Российской Федерации, сетью Интернет;

4.4. принимать участие или направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Приморского края, органами местного самоуправления, общественными объединениями, образовательными, научными и экспертными организациями;
4.5. организовывать «круглые столы», конференции и семинары по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

 4.6. вести учет данных (информации), необходимых для обеспечения исполнения комиссией возложенных на нее полномочий, в форме реестров, списков и банков данных и иных формах;
4.7. проводить обследования и проверки объектов в соответствии с задачами и функциями, определенными законодательством;

4.8. вести приём физических и юридических лиц по вопросам, касающимся нарушения норм Закона Приморского края от 05.03.2007 № 44-КЗ «Об административных правонарушениях в Приморском крае»;

4.9. приглашать должностных лиц, специалистов, граждан для получения от них информации и объяснений по рассматриваемым вопросам;

4.10. вносить предложения по включению членов административной комиссии в её состав и прекращению полномочий членов административной комиссии;

4.11. согласовывать проекты постановлений и распоряжений администрации Чугуевского муниципального округа и решений Думы Чугуевского муниципального округа по вопросам своей компетенции;

4.12. участвовать в усовершенствовании действующего законодательства об административных правонарушениях;

4.13. осуществлять в пределах своей компетенции иные полномочия, установленные федеральными законами и законами Приморского края, муниципальными нормативными правовыми актами Чугуевского муниципального округа.
5. Ответственность
         1. Начальник отдела несет персональную ответственность за:

         -  своевременное и качественное выполнение задач и функций, возложенных на отдел;

         - обеспечение конфиденциальности служебной информации в соответствии с установленными требованиями;

         -  соблюдением членами административной комиссии своих должностных обязанностей;

         -  состоянием трудовой дисциплины;

         - не использование в необходимых случаях прав, предоставленных ему настоящим Положением, в соответствии с законодательством Российской Федерации о труде с особенностями прохождения муниципальной службы.

         2. Меры дисциплинарной, административной, уголовной ответственности применяются к начальнику отдела в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Приморского края.

         3. Члены административной комиссии несут персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных на них обязанностей и поручений, установленных их должностными инструкциями, а также не использование в необходимых случаях предоставленных им прав.

6. Взаимоотношения
С целью надлежащего исполнения возложенных обязанностей отдел взаимодействует со всеми органами администрации Чугуевского муниципального округа, органами государственной власти и органами местного самоуправления, муниципальными организациями и учреждениями, а также другими предприятиями, организациями и учреждениями округа в пределах своей компетенции, совместно с ними действует от имени администрации, пользуется в установленном порядке архивными и иными материалами.

7. Реорганизация и прекращение деятельности отдела

1. Прекращение осуществления государственных полномочий деятельности административной комиссии определено статьей 11 Закона Приморского края от 28.07.2009 № 486-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по созданию административных комиссий».

2. При реорганизации и прекращении деятельности отдела увольняемым муниципальным служащим гарантируются права, установленным действующим законодательством Российской Федерации и Приморского края.

Начальник отдела                                                                         О.В. Король